
QUARTA-FEIRA, 14 2117- p DE 1969CAPITAL FEDERALANO XI - N9 89

ËPÚ LICA FEDERATIVA IDO BRA

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

FO

• MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

Anexo V, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 4-F, de Fiel tle Arma-
zém da Administração do Pôrto de Na-
tal, em decorrência da dispensa da refe-
rida função de Raimundo Antunes Be-
zerra	 Conferente Portuário 17-B.

N° 249 Designar Berenice Là1
Tanajura .. Escriturário 10-B, Anexo
II, do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, para exercer a função gratificada,

símbolo 5-F, de Chefe do Grupo Execu-
tivo de Concorrência (DR-GEC), da 5'
Diretoria Regional dêste Departamento,
em decorrência da dispensa da referida
função de Cecilia Elizalieth de .Assis -
Datilógrafa 9:B.

PORTARIA DE 6 DE MAIO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Portos‘e Vias Navegáveis, no

MINISTÉRIO DA FAZENDA. RANCO CENTRAL DO BRASIL
INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
De 2-5-69, deferindo, nos têrmos dos

Pareceres, o requerido no Processo n9:
Instalação de agência

N9 437-69 - Banco da Produção do
Estado de Alagoas S.A.

Em São José da Lago (AL).

DESPACHOS DO DIRETOR
De 6-5-69, deferindo, nos têrmos dos

Pareceres, o requerido no processo n9:
Cancelamento de- registro

N9 792-68 - Banco de Crédito Po-
pular do Estado de Goiás Sociedade
Cooperativa Ltda.

Goiânia (GO)•

Registro SER riç'' 3833, de 6-7-51, do
Ministério da Agricultura.

DESPACHOS DO CHEFE DA DIORG

De 7-5-69, deferindo, nos têrmes dos
Pareceres, o requerido nos Processas
nos:

Constituição e reservas para fu-
turo aumento de capital - Lei
4.357-61
NO 511-69 - Banco Nacional do Es-

pirito Santo S.A. - De NCr$ .••!
39.937,36

NO 513-69 - Banco Mercantil e In-
dustrial do Nordeste S.A. - De Cr$
66.771,36.

N9 514-69 - Banco Vax.S.A. - De
NCr$ 30.000,00.

MINIC3TÉRIO
AGRICULTURA

PrARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

• NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 5 DE MAIO

DE 1969 .

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 11, § 3', item 7, do
Regimento aprovado pelo Decreto n°
58.324, de 2 de maio de 1966, publica-
do no Diário Oficial da União de 27
subsequente, resolve:

N° 248	 Designar Cleto remendes
Campos	 Conferente' Portuário 17-B,

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMEN TO DA

PESCA
Diretoria Estadual DF/GO

Retificação
Na Portaria de Sr. Hélio Valle Strutt,

publicada no Diário Oficial de n° 34, de
20-2-69, onde se lê «Portaria n° 348,,
Leia-se: «Portaria n° 349».

PORTARIAS DE 30 DE MAR'ÇO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvim ento da Pesca
- SUPEDE, no exercício da compe-
tência que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n o 62.759, de 22 de maio
de 1968, resolve:

N9 155 - Na fo.bna do disposto no
parágrafoilnico do artigo 40 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, considerar aprovado o projto da
firma INPESCA S. A. - Indústria
Nacional de Pescado, conforme o
constante do processo SUDEPE nú-
mero 9.028-68! para efeito da mes-
ma gozar das isenções e estímulos
previstos no Decreto-lei n9 221, de 28
de fevereiro de 1967, de acôrdo com o
relatório de aprovação do referido
projeto.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvifnent-o da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 17, alínea a do Decreto

n9 62.759, de 22 de maio de 196?,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso Sudepe no 7.689-67, resolve:

N9 156 - Nos têrmos do art. 19, do
Decreto-lei no 221, de 28.2.67, conce-
der registro à firma PESCASA - In-
dústria de Pescados Cristiano S. A.,
estabelecida à rua Coronel Fernandes
Martins n9 39, na cidade de Laguna,
no Estado de Santa Catarina.

PORTARIAS DE 2 DE MAIO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dencia do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 17, alínea a do Decreto
no 62.759, de 22 de maio de 1968, re-
solve;

N9 159 - Nos têrmos do art. 19, do
Decreto-lei n o 221, de 28.2.67, conce-
der registro a firma SOCAM - So-
ciedade Comercial de Alimentos do
Mar Ltda., c on escritório à Avenida
Rio Branco n9 156, Sala 2.912, 29°
Andar, Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara, com instalações frigorí-
ficas à rua Desembargador Pedro
Silva n9. 875, Coqueiros, Florianópolis,
Estado de Santa Catarina.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,

usando das atribuições que lhe con-
cede a Lei Delegada no 10, de 11 de
outubro de 1962 e tendo em vista o
que consta no SUDEPE n9 W.564-68,
re_tolVe:

No 160 - Conceder registro ao Se-
nhor Baldomero Barbará Filho, resi-
dente à rua Ministro João Alberto
n9 187, Humaitá, com escritório à
Avenida Almirante Barroso n9 72, 120
Andar, Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara, para a título precário,
explorar os bancos de algas marinhas
das espécies Rhodophyceas e Phea-
phyceas situados na Costa do Nordeste
brasileiro entre o Cabo Branco, na
Paraíba e cidade de Maceió, em Ala-
goas.

PORTARIA DE 19691596D9E ISA...AU) DE

0_,SuPerintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 17 do Decreto no 62.759, de 22
de maio de 1968, resolve:

DI9 162 - Designar, de acôrdo com
os arts. 72 e 73, 1 2° da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Huga
Oliveira de Araújo Freitas, Escre-
vente Datilógrafo nível "7", para
substituir Gilda Muniz Freire, Escre-

uso das atribuições que lhe são conferi-.
das pelo artigo 11, § 3 0 , item 7, do Re-.
gimento aprovado pelo Decreto número
58.324, de 2 de maio de '1966, publica-
do no Diário Oficial da União de 27
subsequente, resolve:

1\19 253 - Designar Orlando Meireles
Rodrigues Agregado 5-F, para exers

, cer, em caráter excepcional, a função
gratificada, símbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Estudos e Projetos (DE.
SEP), da Divisão de Engenharia . da 3*
Diretoria Regional deste Departamento.

venee Datilógrafo nível "7" - Secre-
tária da Divisão de Comercialização
e Mercado do Departamento de Ope-
-ações que entrará em férias no pe-
"Iodo de 5.5.69 a 4.6.69.

PORTARIA-DS EDE9696 DE MAIO

O ,Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 17, do Decreto n9 62.759, de 22
de maio de 1968, resolve:

No 168 - Retificar a portaria. nú-
mero 253, de 22 de maio de 1968, pu-
blicado no Diário Oficial de 3.6.68,
que aposentou Francisco Pereira dos
santos. Guarda nível "10-B", matrí-
cula n9 1.158.096, na forma do dis-
nosto no art. 2° da Lei 3.906 de 19 de
junho de 1961, observado o dispostO-
• f 19 do art. 177 da Constituição
3ederal a firn de declarar que a apo-
sentador,a em aprèço deve ser cons1-.
derada com base na letra c do artigo
178 da"Constituieão Federal, o qual
`ci regulamentado pela Lei número
5.315 de 12 de setembro de 1967, ob-
servado o disposto no 1 1° do art. 177
da mesma Constituição e não como
constou na referida Portaria.

NO 171 - Tornar sem efeito a apo-
sentadoria do Médico nível "21" Mau-
-"frio La'caille de Araújo, concedida
nela Portaria n° 444 de 12 de agasto
4e 1968. publicada no Diário Oficial
de 23 de agasto de 1968, consoante
parecer n9 726-11, do Senhor Consul•



1162 Quarta-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte 	 Maio de 1969
1111%••	  ,11111••••••~171••n •n••nn••nn=er

As Repartições Públicas de-
Verão entregarentregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinentes
' TIL adtêria retribuída, nos casos de
'erro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seçãc
de Redação, até o quinto dia &V
subseqüente à publicação no
órgão oficial.	 •

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma Semestre
só face do papel, formato 22x33: Ano 	
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito. 	 Ano

— As assinaturas podem ser
'tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

ALBERTO - DE BRITTO PEREIRA
DIRETOR GERAL

Capital e Interior:
18,00 Semestre
36,00Ano 	  NCr$

39,00 Ano
Exterior:
	  NCr$

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser

CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO solicitada com antecedência de
FLORIANO GUIMARÃES trinta (30) dias.I

27,00

— A remessa de valdres, sent,4
pre a favor do Tesoureiro ao De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos ctuanto à sua ardi-
cação.

— Os suplementos ás ediç6e5
dos órgãos oficiais só serão reme-
tWos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

13,50

— Na parte superior do ende.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções, Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CHEFE DO SERVIÇO DE PVELICAÇÕçS

J.B. D ALMZIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I — PARTE II

Orgão destinado às pot licacties da administracão descentralizada

Impresso nas cficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASÍLIA

ASSIN ATURAS
REPAIUIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
	  NCr$

NCr$
Exterior:
	  NCr$

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

tOr-Geral da República, publicado in
Diário Ofícial de 2 de janeiro de 1969.

No 172 — Aposentar de acôrdo com
o art. 176, item III, combinado com
o art. 178 item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Maurício
Chapuís, no cargo de Auxiliar de Ins-
peção Sanitária e Rural nível "8"
anat. no 166.519,

N9 173 — Retificar a portaria nú-
Mero 237 de 20 de piaio de 1960, pu-
blicada no Diário Oficial de 13 de no-
vembro de 1968, que aposentou Vi-
horto da Costa Queiroz, Auxiliar de
Enfermagem, nível 14-B, matrícula
2.000.542, na forma .do' disposto no

FUNDAÇÃO ESCOLA CrE
MEDICINA E CIRURGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 6 DE MAIO
DE 1969

O Presidente da Fundação Escola de
Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro,
rio uso de suas atribuições e de confor-
midade com o Artigo 99 letra b, do De

CONSELHO FEDERAL,DE
GUIMICA	 -

Extrato da Ata da Octagésima Nona
Reunião Ordinária.
As nove horas e quarenta minutos

do dia vinte e três de abril do ano
de um mil e novecentos e sessenta e
nove, na sede do Conselho Federal de
Química, situada à Avenida Franklin
Roosevelt número vinte e três, :.•,rupo
quatrocentos e quatro, nesta cidade,
estando presentes, de acordo com o
Livro de Presenças, os Conselheiros

art. 2° da Lei n9 3.906 de 19 de ju-
nho de 1961, observado o disposto no
§ 1° do art. 177 da Constituição Fe-
deral, com os proventos do nível ime-
diatamente superior, de conformidade
com o art. 19 da meoscionada Lei, a
fim de declarar que a aposentadoria
em aprêço deve ser considerada com
base na letra c do art. 178 da Cons-
tituição Federal, o qual foi regula-
mentado pela 'Lei n9 5.315, de 12 de
setembro de 1967, observado o dis-
posto no § 10 do art. 177 da mesma
Constituicão e não crsoo constou na
referida Portaria. — Antônio Maria
Minis de Souza.

ereto n° 59.676, de 6 de dezémbro de
1966, resolve:

N° 36 .-- Conceder aposentadoria, de
acárdo com o Artigo 176, item II, CCM+

binado ora o Artigo 184, item III, da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro de.1952,
a Fioravanti Alonso Di Piero, matrícula
n° 1.193.076, no cargo de Professor
Titular, do Quadro Clnico de Pessoal
Parte Extraordinária desta Fundação.
Alberto Soares de Meirelles.

Federais Clóvis Martins Ferreira.
Adolpho Armando Velhote Friedheim
Peter Lôwenberg, Paschoal Ernesto
Américo Senise, Rolf Karl Franklin
Mattfeldt, Djalma, Blackman, Paulo
José Duarte e Jorge da Cunha, o Pre-
sidente do Conselho Federal de Quí-
mica, Químico Industrial Juvenal
Osório de Araujo Donia, declarou ins-
talados os trabalhos da Octagbima
Nona Reunião Ordinária do Conselho
Federal de Química. (...) As dez
horas e trinta minutos tomou assen-
tn no Plenário o Conselheiro Federal
Fernando Arcuri Junior. (...) Foi a

seguir aprovada a Ordem do Dia
para a presente Reunião, cais os se-
guintes itens: 1 — Calendário; 2 —
Normas do Instituto de Fermentaçiol)
e CIPAMA; 3 — Conselheiros repre-
sentantes dos estabelecimentos de en-
sino (alínea "e" do art. 49 da lei
2.800); 4 — IV9 CONCF2S1-(Q; 5 —
Renovação dos mandatos eleti oN da
Diretoria; 6 Projeto de Lei 113-67;
7 — Processos; 8 — Modificação do
§ único do art. 27 da lei 2.800; 9 —
Normal:zação de prazos de autuação
das emprê.s.as infratoras do art. 27 da
lei 2.800; 10 — Assuntos Gerais.
(...) As doze horas e vinte minutos
tomou assento no plenário Conse-
lheiro Nelson Brasil de Oliveira. (...)
As treze horas e vinte e cinco mnu-
tos foi suspensa a' Reunião pelo Pre-
sidente, para almoço dos Conselhei-
ros, a qual- foi reaberta às quinze ho..
.ras e dez minutos, estando em pauta
o quinto item da Ordem do Dia: Re-
novação dos mandatos eletivos da
Diretoria do Conselho Federal de
Química estando presentes todos os
Conselheiros que assinaram o Livro
de Presenças na sessão matinal,. com
exceção do Conselheiro Paulo José
Duarte. Comunicou o Presidente a
extinção dos mandatos anuais nos
cargos de Vice-Presidente, Secretário
e Tesoureiro do Conselho no próximo
dia 26 (vinte e seis) do corrente mês,
atualmente preenchidos pelos Conse..
lheiros Fernando Arcuri Junior, Rolf
Karl Franklin Mattfeldt e Adolpho
Armando Velhote Friedheim, respec-
tivamente. O Presidente designou a
seguir. como escrutinadores do oltelo
aos Conselheiros Jorge da Cunha e
Pas.choal Ernesto Américo Senise e
determinou o início dos trabalhos de
votação por escrutínio secreto Apu-
rados . os votos, apresentou-se o se-
guinte resultado: Para Vice-Presiden-
te — Peter Lõwenberg, 7 (sete) vo-
tos; Jorge da Cunha, 1 (um) voto e
1 (um) voto em branco; Para Soare.
tário — Nelson Brasil de Oliveira 8
(oito) votos e 1 (um) voto em bran-
co; Para Tesoureiro — Rolf Karl
Franklin Mattfeldt 7 (sete) votos;
Adolpho Armando Velhote Friedheim
1 (um voto e 1 (um) em bronco.
Constatada por todos a lisura do
pleito, o Presidente, proclamou eleitos
para, ocupar os cargos de Vice-Presi-
dente, Secretário e Tesoureiro do
Conselho Federal de Química, resos•o-

MINISTÉRIO, DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

MINISTÉR110 DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

tivemente os Conselheiros Peter Lo-
wenberg, Nelson Brasil de Oliveira e
Rolf Karl Franklin Mattfeld; para o
período de 27 (vinte e sete) de abril
do mês corrente a 26 (vinte e se:s)
de abril do ano de um mil e nove-
centos e setenta, devendo o mandato
iniciar-se com o ato de posse. Esta
eleição constitui a Resolução -n9 745
(setecentos e quarenta e cinco) do
Conselho Federal de Química. Fala-
ram os Diretores eleitos, agradecen-
do a confiança lhes depositada pelos
demais membros do Conselho. Pas-
sou-se em seguida ao sexto item da
pauta (...). Eram dezoito horas e
trinta minutos, quando o Presidente
"ad hoc", Fernando Arcuri Junior,
encerrou a Reunião após lida e apro-
Vada a Súmula das Resoluções toma-
das. E, para constar, na qualidade
de Secretário do Conselho Federal de
Química, lavro a presente ata da
Reunião, a qual ora dato e assino e
que será, após aprovada também as-
sinada pelo Presidente do Conselho
Federal de Química,. Rio de Janeiro,
aos 23 dias de abril de 1969. (Ass.)
Rol/. Mattf eldt.

que se inicia com o ato de

Têrmo de Posse dos Membros da Di-
retoria do Conselho Federal cio
Química, para o períodd de abril
ae 1969 a abril cie 1970, realizada
aos vinte oito dias de abril de 1969.
As oito horas do dia vinte e oito

de abril do ano de um mil e nove-
centos e sessenta e nove, na sede do
Conselho Federal de Química situa-
da à Avenida Franklin RooseVelt, nú-
mero vinte e três, grupo quatrocen-
tos e quatro, nesta cidade, o Presi-
dente do Conselho Federal de Qui-
mica, Químico Industrial Juveual
Osório de Araújo Dória , tendo em
vista a extinção dos mandatos da
Diretoria anterior em vinte e seis de
abril corrente e o resultado da elei-
ção precedida a vinte e três do pre-
sente mês, através a Resolução nú-
mero setecentos e quas-enta e cinco
do Ccnselho Federal de Química, to-
moda em sua Reunião Ordinária nú-
mero oiten,ta e nove, empossou nos
cargos de vice-Presidente, Secretário
e Tesoureiro do Conselho Federal. Ce
Quím'ca, respectivamente aos Conse-
lheiros Federais Peter Lbwenberg,
Nelson Brasil de Oliveira e Reli Karl
Franklin -Mattfeldt. iaara -Cumprirem

•



Quarta-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Maio -de 1969 1.163 

'messe e se extinguirá em vinte e aeis
'e abril do ano de um mil nove-
entoa e setenta. E, para constar, la-
ro o presente termo de posse, na
ualidade de secretário "ad hoc", o
lual dato e assino juntamenae com o
'residente do Conselho Federal de
uímica e dos demais membros da.

eiretoria ora empossados. Rio de
aneiro, aos vinte e oito dias de abril
,e um mil novecentos e sessenta e
)ove. Ass.) Rolf Mattfeldt, Juvenal
). A. Dória, Peter Lõwenberg, Nele
on Brasil de Oliveira.

\	 •
	 p* . n••••

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 95, de 1969

PORTARIAS DE 6 DE MAIO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Previ-
ência e Assistência dos Servidores do
siado usando da atribuição que lhe
onfere o artigo 17, do Decreto-lei n'
.865, de 12 de dezembro de 1940, re.
olve:

N° 785	 Designar Geraldo Pereira
e Oliveira; Técnico de Contabilidade,
ivel 13, matricula n° 2.130.661, para
Abstituir, nos impedimentos eventuais,
vo Gonçalves da Costa na Função Gra,.
ficada, símbolo 4-F, de Chefe de Seção
e Registros Analíticos eCIGR), da
:ontadoria • Seccional " dos SG (GCG),
a Contadoria Geral (PCG), da Previ.
ência (P), do Quadro da Administra-
do Central e órgãos Locais.
Revogar a Portaria n° 1.682, de 3(1
novembro de 1966, que designou Lula

e Faria Moreira Barbos para a mesma
unção.
N° 786 Dispensar Francisco Serra

moral, Escriturário, nível 10-B, matri.
tla n° 1.911.849, do encargo de Au.
lliar, com a gratificação de NCr$
)0,00 (cem cruzeiros novos) mensais.

O Presidente do Instituto de Previ-
Meia e Assistência dos Servidores do
,stado usando da atribuição que lhe
)nfere o artigo 17, do Decreto-Lei n'
.865, de 12 de dezembro • de 1940, e
)nsiderando o disposto no Decreto n'
).835, de 21-12-66 e de acôrdo com a
'abela aprovada pelo Exmo. Sr. Presi.
ante da Rçpública, publicada no Diário
Vicia! de 2-3-67, resolve:
N° 787 ---. Designar Juarez Antoniu

lenegueli, Auxiliar de Portaria, nível
B, matricula n° 1.901.551, para de-
mipenhar o encargo de Auxiliar, atri-
uindoehe a gratificação de NCr$
30,00 (cem cruzeiros novos) mensais.

Tarcísio Maia, Presidente.

ORDEM DE SERVIÇO DE 5 DE
MAIO DE 1969	 el

O Diretor do Departamento de As-
stència, usando das suas atribuições,
ndo em vista o disposto nas Instruções
3-66, resolve:

1\19 42 Designar Yara Teixeira, Es-
• vente Datilógrafo, nível 7, matrícula

1.701.120, ponto n° 5.604, para
distituir Maria da Silva Alvim Lopes,
a Função Gratificada, símbolo 5-F, de
'hefe da Seção de Inquéritos (APK),
3 Serviço de Estatística (APS), da Di-
são de Pesquisas (DAP), do Depai.-
mento de Assistência (DA), em seus
medimentos eventuais.
Revogar a Ordem de Serviço DA-80,
. 11-12-68, que designou Neuza Pires

Oliveira, Escriturária, nível 10: para
mesma funçãn

ORDEM DE SERVIÇO DE 30 DE
ABRIL DE 1969

O Diretor do- Hospital dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que Me
confere o inciso VII, do art. 33 do Reg1.
mento do HSE, resolve:

N° 83 Designar Asdrábal Pitágoras
de Freitas, Médico TC-801.21-A, ponto
n° 987, matrícula n9 1.513.419, para
substituir, no atual impedimento, por mo-
tivo de férias do titular, Hely Botelho
Fragoso, ocupante do cargo em comis-
são, símbolo 5-C, de Chefe de Clinica
do Serviço de Protologia-SMC-Pr, da
Divisão Médica HSM, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos Ser-
vidores do Estado.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR

Ern

Guanabara •
III3V 46.518. e- Ignácio Guilherme

Bonfim .--. Indefiro o requerimento de
Sabina da Conceição Silva, à percepção
da ( pensão temporária, por falta de am-
paro legal.

Minas Gerais

HBF	 31.040 . - Vespasiano Fiden-
cio Tiburcio Indefiro as habilitações
de José, Francisco, Mariangela e Rita
Cássia, por falta de amparo legal.

Relação n 0 97 de 1969
PORTARIA DE 6 DE MAIO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistênc:ae dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere c ertigo 17 do Decreto-
-lei n• 2.865, de 12 de" dezembro de
1940, resolve:

N9 '790 - Exonerar, a pedido a par-
tne de-19 de março de 1969 de acôrdo
com o item I, do artigo 75, da Lei n9
1.711 de 28 de outubro de 1952, Car-
los Lopes dos Santos ponto n 9- ....
5.490, matrícula n9 1.912.404, ocupan-
te do cargo de Técnico de Laborató-
rio, nível 12.A da Parte Permanente
do Quadro dae Hospital dos Servido-
res do Estado.
e PORTAR/AS DE 8 DE MAIO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere e artigo 17 do Decreto-
-lei n9 2.865, de 12 de' dezembro de
1940, resolve:

N9 803 - Exonerar a pedido, a
partir de 19 de abril de' 1969, de acôr-
do Dont artigo 75 inciso I, da Lei
n9 1.711, de 28 de ' outubea de 1952
Onesimo Antonio de Lima, matricale
n9 2.124.410, do cargo de Serviçal
nível 5-A do Quadro da Administra-
ção Centeal e Orgãos Locais,

N9 804 - Exonerar, a pedido, a
partir de 19 de abril de 1969 de acôr-
do com o artigo 75, inciso I da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro " de 1952,
Líc:a Cardoso Bastos matrícula n 9 ..
2.054.119 do cargo de Escrevente Da-
tilógrafo,' nível 7, do Quadro da Ad-
ministração Cent.. 1 e Órgãos Locais.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores,
cio Estado usando da atribuição que
ll confere o artigo 17 do Decreto-
-lo n9 2.865, de 12 de' dezembro de
1940, tendo em vista o resultado das
provas de Acesso realizadas em 30' de
novembro de 1968

N9 805 - Nomear , por acesso, de
acôrdo, com o artigo 34 da Lei n9
3.780, de 12 de julho de 1960 na Série
de Classes de Técnico de Mecaniza-

INSTITUTO BRASILEIRO DO
CAFÉ

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL
DE 1969

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café', no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 461 - Baseado no art. 164. in-
ciso II, do Estatuto dos Funcisnários
do IBC e tendo em vista o que consta
do processo n9 2.3e0-69, aposentar o
Fiscal de Comercialização de Café,
nível 16, João Inácio de Souza Va-
lente, da Agência do Rio, de acôrdo
com o artigo 169, inciso II, do citado
Estatuto, mediante a percepção dos
proventos integrais correspondentes
ao nível 16, acrescidos de 20% (vin-
te por cento) de 7 (sete) qüinqüê-
nios na base de -35% (trinta e cinco
per cento) e de 1/30 (um trinta avos)
da última gratificação percebida pelo
exercício em Regime de Tempo In-
tegral e Dedicação Exclusiva, no pe-
ríodo de 1-9-66 a 2-1-68. Para efeito
da presente aposentadoria foi compu-
tado, em dobro, 1 (um) período de
licença especial, não usufruído, de
acôrdo com o art. 113, do Estatuto dos
Funcionários do IBC.

N9 462 - Designar Sr. Roberto
Giannini Pithon, para exercer as fun-
ções de Auxiliar, junta á Secretaria-
-Geral, mediante a Gratificação de
Representação de Gabinete, no valor
de NCr$ 220,00 (duzentos e vir te cru-
zeiros novos) mensais, acrescida do
percentual previsto no 3 :'tens 4 e 8
da Ordem P.67/1548, de 20-9-67.

N9 464 Baseado no artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funcio-
nários do IBC e tendo em vista o que
censta do processo n9 34.315-68, apo-
sentar o elado- de Usina, nível 10
Alfredo Purificati, da Agência do Rio,
de acôrdo com o artigo 169, inciso II,
do citado Estatuto, mediante a per-
cepçáo dos proventos integrais cor-
respondentes ao nível 10, acrescidos

nos impedimentos eventuais Isa Tei-
xeira de Abreu, ocupante da função
gratificada símbolo 3.F, de Enfer-
meiro Assistente, do Serviço de Ene
fermagem - SMEn da Divisão Mé-
dica - HSM, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.
ORDENS DE SERVIÇO DE 9 DE

MAIO DE 1969
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração, usando das suas atri-
buições tendo em vista o disposto na
Instrução n9 75, de 26 de maio de
1966, resolve:

N9 58 - Designar José Paulo Bar-
bosa Almeida, Escrevente Datilógra-
fo, nível 7 ,matrícula ne 2.035.709,
para substituir Roberto Willis dos
Santos na Função Gratificada, sím-
bolo 6eF, de Chefe da Seção de Pro-
tocolo (GIP) do Serviço de Comuni-
cações (SGI), dos Serviços Gerais de
Administração (SG), do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais em seus impedimentos eventuais.

N9 59 - Designar Abel da Costa
Carrilho Escriturário nível 10-B, ma-
trícula n9 1.911.159, para substituir
Nysia Gurgel Guimarães na Função
Gratificada, símbolo 17-F, de Encar-
regado da Turma de Divulgação
(GIV), da Seção de Publicações e
Impressos (Gil), do Serviço de Co-
municeções (SGI), dos Serviços Ge-
rais de Administração (SG) do Qua-
dro da Administração Central e ór-
gãos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

de 20% (vinte por cento) A de 7
(sete) qüinqüênios na base de 35%
(trinta e cinco por cento). Para
efeito da presente aposentadoria, fo-
ram computados, em clôbro, 2 (dois)
períodos de licença especial, não usu-
fruíCoi, de acôrdb com o artigo 113,
do referido dispositivo reulamentar.

N9 467 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 9.381-69, apo-
sentar o Agregado; símbolo 2 7F Ma-
noel Alves, Quintas Filho, da Agên-
cia de Santos, de acôrdo com o ar-
tigo 100, inciso III, combinado com
o artigo 101, inciso I, alínea "a", da
Constituição mediante a percepção
de seus proventos integrais correspon-
dentes ao símbolo 2-F, acrescidos de
6 (sele) qüinqüênios na base de 30%
(trinta por cento). Para efeito da
presente aposentadoria foram compu-
tados, em claro, 3 (três) períodos de
licença especial, não usufruídos, de
acórdo com o artigo 113, do Estatuto
dos Funcienários do IBC.
.N9 468 - Tendo em vista o que

consta do processo n9 12593-,69, dis-
pensar do cargo, em comissão, de
Inspetor do Departamento de Esto-
ques e Padronização, símbolo 5-C, O
Classificador Provador de Café, ní-
vel 18, Mauro Rehder.

N9 469 - Tendo em viste, o que
consta do processo n9 12.593-e9 dis-
pensar do cargo, em comissão, de As-
sistente Classificador (Técnico ene
Armazenagem) junto ao Entreposto
do IBC em Trieste, o Classificador
Provador de Café, nível 18, Paulo Vi-,'
eira de Almeida. Pague-se ao refe-
rido senhor, a ajuda de custo e pas-
sagens, de aceado com o artigo 20,
incises I e II, da Resolução n9 229,
de 23-2-62, da então Junta Adminis-
trativa.

N9 470 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 12:593-69 in-
vestir no cargo, em comissão. de As-
sistente Classificador (Técnico em
Armazenagem) junto ao Entreposto
do IBC em Trieste, o Classificador
Provador de Café, nível 18, Maur)

ção AF-401 14-A, do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais - Parte Permanente a, partir
de 30 de setembro de,1964:*

Elmar Nunes Ribeiro.
Guido Nogueira do Prado.
Lindemberg Gesse de Almeida.
Aluysio de Oliveira de Almeida.
Paulo Chorem.
Milton Alves Labanca.
Maria de Lourdes Souza.
Jessé Barbosa de Freitas.
Esmeralda Vieira da Silveira.
Tarcísio Maia, Presidente.

ORDENS DE SERVIÇO DE 5 DE
MAIO DE 1969

O Diretor do Hospital dos Servi-
dores do Estado usando da atribui-
ção que lhe confere o inciso VII, do
artigo 33 do Regimento do HSE; con-
siderando o contido no item 3 das
Instruções n9 75, de 26 de maio de
1966. resolve:

N9 84 - Designar Maria ,le Laur-
des Chaves, Enfermeiro - 	
TC-1201.22.0 ponto n9 1.423, ma-
trícula n9 1.e91.980, para substituir
nos impedimentos eventuais, Gerar:
da de Araujo Fontes, ocupante da
função gratificada símbolo 4.F de
Enfermeiro Adjunto, do Serviço de
Enfermagem - SMEn, da Div:são
Médica - HSM, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

N9 85 - Designar Djair Cavalcanti
de Albuquerque Pereira Enfermeiro
- TC-1201.21.B . ponto n9 2.345, ma-
trícula n9 1.391.346, para substituir,

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA •
E DO COMÉRCIOS



1164 Quarta-feira 1. DIÃRIO OFICIAL  (Seção - Parte h
---",_=n•n••n•nn•n•nnnnn

Maio de 1969

aos proventos de sua aposentadoria
2/30 ((ois trinta avos) da ultima gra-
tificação percebida pelo exercício em
Regime de Tempo Integral e Dedica-

i !então Junta Administrativa. 	 ção Exclusiva, no pesiodo de 1-9-66
N9 471 - Tendo em vista o que a 7-1-69

vestir na função gratificada de Chei
da Seção de Liberação do Serviço
Contrôle de Remessas e Estoques, d
Agência de Santos, símbolo 5-F,
Oficial de Administração, niVel 1
Carlos Selera Schneider. - Caio d
Alcântara Machado.; consta do processo n9 12.592-39, fe-

- zer cessar os efeitos das Ordens . .
P.67/1565 e 67/1919, de 22-6-51 a
de novembro de 1967, respectivamente.

N9 472 - Tendo em vista o qae
' Consta do processo ri9 12.592-69, dia-
:soensar do cargo, em comisão, de As,
sistente Classificador .(Técnico ein ar-..- M..-azenagem) junto ao Escritório do
1.13C em Beirute, o Classificador Pro-
'vades de Café, nível 17, Luiz Cláudio
Puglieli. Pague-se ao referido saaaor,
a ajuda 'de custo e passagens, de
acôrdo com o artigo 20, incisos I e II
da Resolução n9 229, de 23-2-62, da
então Junta Administrativa.

N9 473 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 12.592-39, in-
Vestir no cargo, em comissão, de As-
Sistente Classificador (Técnico em Ar-

' Mazenagem) junto ao Escritório do
IBC em Beirute, o Clas,s i ficador Pro-
vador de Café, nível 17, Newton Fer-
reira Maciel. Pague-se ao rjida
senhor, a ajuda de custo e passagens
de acôrdo com o artigo 20, i110223 1

e II, da Resolução n 9 229, de 23-2-62,
da então Junta Administrauva,

N9 482 - Tendo em vista o que
consta do processo n 9 5.380-69 apto-
sentar o Guarda, nível 10, Flori 'Nucci,
da Agência de São Paulo, de rtcôrdo
Com o artigo 100, inciso III, =bi-
nado com oortigo 101 inciso I, alí-
nea "a", da Constituição, mediante
a percepção de seus proventos inte-
grais correspondentes ao ni irei 10,
acrescidos de 6 (seis) qüinqüênies na
base de 30% (trinta por cento). Para
efeito da presente apsentadoria foi
Computado, ept dôbro 1 (um) pe-
ríodo de licença especial, não usu-
fruído, de a,côrdo com ' o artigo 113
do Estatuto dos Funcionários do IBC.

N9 485 - Tendo em vista o que
'consta do processo n 9 9.929-69, re-
mover do Gabinete do Diretor Carlos
Alberto de Andras'. Pinto para o do
Diretor Mário Rechetti, o Contínuo
OLT, Jorge Silva Duarte, atribuin-
do-lhe a Gratificação de Representa-
ção de Gabinete, no valor de Ncr$
150,00 (cento e cinqüenta cruzeiros
povos) mensais.

N9 486 - Dispensar do cargo em
Comisão, de Assistente Técnico da
Agência de Belo Horizonte, simbolo
6-C, o Assistente de Administração
nível 14, Geraldo Diniz Rezenclo.

N9 487 - Dispensar da função gra-
tificada de Encarregado de Armazém
em Uberaba, subordinado à Agência
de Belo Horizonte, símbolo 13-F, o
Fiscal de Comercialização de Café,
uivei 14, Rodrigo Ribeiro Sarmento.

N9 488 - Remover do Armazem de
rberaba para a Agênc,ia de Belo Ho-
rizonte, o Fiscal de Comercialização
de Café, nível 14, Rodrigo Ribeiro
Sarmento, mediante o pagamento da
ajuda de custo regulamentar equiva-
lente a 2 (dois) meses de seus ven-
cimentos mais as necessárias passa-
gens e, Investi-10 no cargo, em co-
missão, de Assistente Técnico, sím-
bolo 5-C.

N9 489 - Tendo em vista o que
consta do processo n 9 17.872-68, apo-
sentar, a partir de 1-8-68, o Oficial
de Administração. nível 16, Maurilio
Prado Ferraz, da Agência de S. Paulo,
de acôrdo com o artigo 100 inciso I,
combinado com o artigo 101, inciso 1,
letra "b", da Constituieão, mediante
a percepção de seus proventos inte,
grais correspondentes ao nível 16,
acrescidos de 5 (cinco) qüinqüênios
na base de 25% (vinte e cinco por
cento).

N9 491 - Tendo era vista o que
c,onsta do processo n 9 10.685-69, al-
terar a Ordem P. n9 69-67, de 7-1-69,
pela qual foi aposentado o Sr Jose
Cândido da Silva, vinculado ft Agên-
cia do Rio, para o fim de incorporar

N9 493 - Tendo em vista o que
consta do' processo n 9 :0.243-69, aço
sentar o Agregado, símbolo 2-10, Ma-
noel Quaresma, da Agencia -de San-
tos, de a.côrdo cem o artigo 100. In-
ciso III, combinado com o artigo 101.
Inciso I, alínea "a" da Constiutição,
mediante • a percepção de seus pro-
ventos integrais correspondentes ao
símbolo 2-F acrescidas de G (s'eie)
qüinqüênios na base de 30% (trinta
por cento). Para efeito da presente
aposentadoria foram computados, em
dôbro, 3 (três) períodos de licença
especial, não usufruídas, de acôrdo
com o artigo 113 co Estatuto dos
Funcionários do IBC.

N9 494 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 10.8-63-69, dis-
pensar da função gratificada de Che-
fe da Seção de Contrtile de Remes-
sas e Estoques da Agência de Itajai,
símbolo 12-F, o Armazenista, nível 8,

ft Agência de Flor i anópoiis, sinto e
13-F, o Escriturário, nível 10, Osni
Pedro da Silva.

N9 496 - Tendo em vista o que
consta do proccato n 9 10.863-39 se-
mover da Agência de Florianripelis
para de 'tapa, o Escriturário, Pivel

10, Osni Pedro da Silva, mediante o
pae,amen'o da ajuda de custo regu-
lamentar equivalente a 2 (dois) me-
ses de seus vencemintes mais as ne-
cessárias passagens e , investi-lo na
função gratificada de Chefe da Se-
ção de Contrôle de Remessas e Es-
toques simbole 12-F.

N9 499 - Designar o Escriturário
CLT, Lucia Nogueira Pinto, para
exercer as funções de Assessor da
Secretaria-Geral, mediante a percep-
Cão da Gratificaeão de Representação
de Gabinete, no ve - o.. de NCr$ 400 00
(quatrocentos ' cruze i'es novos) men-
eais, a partir de 4-3-69: Cessam em
conseqüência, a partir da Mesma data
os efeitos da Ordem P. 68-65, de 11
de janeiro de 1968.

N9 503 - Tende em vista os autos
do Inquérito Administrativo mandado
instaurar pela ordem P. 68-1.203, de
29 de agôsto de 1968, e, no uso das
atribuições que lh,e são contendas
pelo art. 15, n9 6, da Lei in.9 1.779,
de 22 de dezembro de 1952, exonerar
o indiciado João 'Paulo dos Santos.
do quadro de servidores dêste Insti-
tuto. Depois de feitas as anotações
devidas nos setores competentes, ci-
entifique-se o indiciado desta decisão.

N9 504 - Tendo em vista os autos
do Inquérito Administrativo mandado
nistaurar pela Ordem P. 68-1.024, de
24-7-68, e, no uso das atribuiçi5e5 que
Use são conferidas pelo artigo 15, nú-
mero 6, da Lei n9 1.779, de 22 de
dezembro de 1952, aplicar ao indiciado,
Pedro Joaquim de Paula, a pena de
demissão na conformidade do pres-
crito no artigo 191, II, do Estatuto
dos Funcionár:os do IBC. Depois de
feitas as anotações devidas nos seto-
res competentes, cientifique-se o in-
diciado desta decisão.

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL
DE 1969

N9 506 - Tendo em vista o que
consta do processo no 13.964-69, dis-
pensar da função gratificada de Che-
fe da Seção de Liberação Co serviço
de Contrôle de Remessas e Estoques,
da Agência de Santos,- símbolo 5-F, o
Oficial de Administração, nível 14
Amilcar Pereira da Silva.

NO 507 - Tendo em vista o que
consta do processo W 13.964-69, in-
vestir na função gratificada de Chefe
da Seção de Registro do Serviço de

Centrõle de Remessas e Estoques, da
Agência de Santos, símbolo 5-F, o
0.ecial de Administração, nível 14,
Amilear Ft:seira da Silva.

N9 508 -- Tendo em vista ' o que
const a do processo n9 13A64-69, in-

(.) Superintendente da Superintendên-
cia de Seguros Privados, no uso de suas
atribuições, resolve:

N° 57 -- Designar Antonio Sá, Ins-
petor de Riscos, Nível 17, do Quadro
de Pessoal do instituto Nacional de Pre-
vidência Social, à disposição desta Su-

O Delegado Regional dos Correios e
Telégrafos de Brasília DF, no uso das
atribuições que lhe confere o item XX,
do Art. 107, do Regimento Interno dos
Correios e Telégrafos, aprovado pelo
Decreto n° 51.902, de 19 de abril de
1953, e face a delegação de poderes que
lhe outorgou o Senhor Diretor-Geral,

ePtehder. Pague-se ao referido senhor.
f 'a ajuda de custo e pasagens,

acôrdo com o artigo 21), incisos I 3
da Resoluçãon 9 229, de 23-2-62, da

1.

DE 19à9

perintendência, ponto n° 477; para exe
cer a função de Secretário do Delegac
da SUSEP no Estado da Bahiaadre
GF-7, da Tabela II, aprovada pela-a
solução n° 40-68 do Conselho Nacion
Ve Seguros Privados. Raul de Som
Silveira.

Nz. 36 - Designar, o Telegrafista
vel 12-A, Ranulfo Ribeiro, matricula
2.366.131, para exercer as funções (
Chefe Eventual do Dirigente de Instal
ções Telegráficas da Turma A, da Ch
fia de Tráfego Telegráfico desta Dei
Oda Regional. ;;-• Humberto Fiem
Curado.

NO

5,(
5,1

4,(
5,0

2,0
3,6

5,0

56,0
59,0

63,0

63,0
65,0
64,0
64,0

igual e inferior a 15 em	 65,0
69,0

1,4
2,9.

3,9s
5.51
'1,51

• 3,41

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
PORTARIA DE 6 DE MAIO

'MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEiRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Leopoldo Lupicn Pereira:.	 e

o T12	 Delegacia Regional de Brasília	N 9 495 - Teneo f 111. vista.	 .
consta do processo n9 10.863-09, dia-' PORTARIA DE 24 DE FEVEREIRO ; através da Portaria n° 1.238, de 17 (pensar da função gratificada de En- 	 DE 1969	 . I maio de 1960, resolve:	 .carregado de Arma-cm, suboroinaec	 ,	 . I

-rE-1Rmos DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN1A MARIA

Divisão do Material
1-ermo Aditivo n9 1_69, firmado entre a Unive;siclade Federal de sam

Maria, como Contratante a firma- Amilton de Oliveira, COMO Contri
fada, para, reajuste da Tabela etc Illão..de_Obra, de acôrdo com o qu
consta do Processo n9 2.943-69, e Parecer n9 327-69, aprovado pai
Egrégio Conselho Universitário, em reune e co dia 17-3_69.
Aos dias do mês de abril de. 1969, na da Universidade à ru

Florias/ó Peixoto, 1.184, nesta cidade, "os reme eatantes legais da rontn
tante e da Contratada resolveram firmar o presente Têrrno para o fim
soma mencionado, conforme segue:

A Tabela de Mão-de-Obra, constante da cláusula segunda, dos Cor
trates nos '21, 23 e 24-68 e 2, 3 e 4:0-9, passa a ser a seguinte, para os sei
viços executados- a partir de 11-12-68:

Serviços Preliminares - Instalação da obra:
1. 1 Barracão da obra 	
1. 2 Urre p/guíncho 	

2, movimento de terra:
2. 1 Escavação até dois (dois) m de profundidade, com

transporte
2. 2 Idem, idem a mais de 2 no de profundidade 	
2. 3 Reenchimento de cavas com transporte no canteiro

'da obra 	
2. 4 Atêrro pato, rega-do e socado 	

3. Corte de estacas:
3. 1 Cortã de cabeças de estacas 	

4. Concreto armado, preparo, lançamento, fôrma, armadura e
deseimbramento e limpeza da! obra:
4. 1 Sapatas
4. 2 Blocos de fundaçeo :Obre cabeças de estacas 	
4. 3 Pilares, lages e vigas usando . para fôrmas guias de

madeira
4. 4 Pilares, lajes e vigas usando para fôrmas das lajes

chapas de compensado 	
4. 5 Escadas
4. 6 Lajes e vigas invertidas 	
4. '7 Muro de arrimo -e cortinas
4. 8 Ided, idem com espeasura
4. 9 Reservatórios 	

5. Alvenaria de tijolos:
5. 1 Alvenaria de tijolos maciços ou furados nas dimen	

sões de 10 em 	
5. 2 Idem, idem de 15 em
5. 3 Idem, idem de 20 em
5. 4 Idem, idem de 30 em
5. 5 Idem, idem de 45 cru
5. 6 Idem, idem de tijolos aparentes de 30 em 	
5. '1 Idem, idem, idem de 15 cm 	



i•Gluarta-feira 14,.....	 N. .........

DIÁRIO OFICIAL (Seção ! 	 Parte It) Maio de 1969 1165
• •

•

5. 8 Idem, idem de tijolos de 6 fures quadrados de 15 cm
5. 9 Idem, idem, idem de 30 cm 	

e., .RevistimentOs:
- 6. 1 Embáço externo com argamassa 	1

6. 2 Rebôco externo com argamassa 	
6. 3 Embeiço interno com argamassa 	
6. 4 Rebôco interno com argamassa 	
5. -5 Azulejos de 15 x 15 junta reta 	
6. 6 Idem, idem com arremates e peça especial branco

contrafrisack)
C. 7 Litocerâmica 	
6. 8 Pastilhas em paredes 	
6. 9 Idem, idem em pilares e colunas 	

r 6.10 Revestimento com g"ressit ou similar 	
6:11 Revestimento com cerâmica imitando tilejos 	

i 9. Pavimentação:
, 7. 1 Contra-piso nivelado revestido com camada de con,

.	 ereto simples tijolo 	
'7. 2 Idem, idem com pedra britada 	
7, 3 Enchimento de lajes rebaixadas 	
'7. 4 Pisos de tacos normais de macieira 	
.7, 5 Lixamento dos pisos de tacos de madeira 	
1.7. 6 Piso de granitina moldado no local 	
,7. 7 Idem, idem de 30 x 30 crn• 	
'7. 8 Pisos de ladrilho cerâmico 	

' '7..9 Piso _de cimento alisado 	
, 7.10 Colocação de degraus de escadas e soleiras de grani-

tina pré-moldadas 	
'7:11 Idem, idem. moldadas no local 	
'7.12 Colocação de espelhos de granitina 	

1 8, Fôrro:	 .
8. 1 Fôrro de chapas 11 e eucatex ou similar, com entarru-

gamento e colocação de caixas de madeira para lurai-
nárias

Permanecem: inalteradas as demais cláusulas dos contratos
referidos

n Termo Aditivo n9 3-68, ao Têrmo de Contrato na 1-68, firmado em 20 de
fevereiro de 1968, entre a Universidade Federal de Santa Maria, corno
Contratante e a firma Estacas Franki Ltda. como Contratada, para _a
execução da infra_estrutura em estacas moldadas no solo de trás fatias
centrais do Estádio Universitário, na Cidade Universitária, Km 9 da
Estrada Santa Maria-Camobe
Aos 31 dias do mês de julho de 1968, na sede da Universidade Federal

Ide Santa Maria, à rua •loriano Peixoto, 1.184. nesta cidade: presentes os
(representantes leg-ais da Universidade Federal de Santa Maria, aqui dano-

Ininada simplesmente Contratante, e cia firma Estacas Franki Ltda, esta-
, belecida à rua Siqueira Campos, 1,184, Conj. 407, em Pôrto Alegre. aqui
denominada simplesmente Contratada, acordam frmar o presente Tármo
Aditivo, conforme segue: .	.	 ...

,	 Cláusula Primeira — Ficam modif i cados, a partir do dia 26-3-68, inclu-
sive, os preços constantes do Térmo de Contrato n 9 1-68, em virtude de

i reajuste de preços de que trata o Processo n 9 6.881-68, permitido nela cl'u-
' aula sexta do referido Têrmo de Contrato. Os preços reajustados em
3,996% (três virgula novecentos e noventa e seis nor cento) passam a ser
os seguintes:

Metragem cravada e não concretada:

Estacas de 520 mm de diâmetro 	 	 15,07, 	 .--	
11,00Estacas 'de 350 mm de diâmetro 	

Fuste cravado, armado e concretaClo:
Estacas de 350 mm de diâmetro 	 	 22,03
Estacas de 520,mm de_ diâmetro 	 	 30,15

Bases alargadas:
Estacas de 359 non de diâmetro 	 	 230,15203
Estacas de 520 mm de diâme.trei 	

Cláusula Segunda — Permanecem _inalteradas têclas as demais cláu-
sulas do Têrmo de Contrato n 9 1-68:

E, para cOrtar, lavrou-se éste Têrmo Aditivo que, lido e achado con-
forme, vai assinado pelas partes contratantes, na presença das duas teste-
munhas abaixo firmadas, maiores e capazes.

Santa Maria, 31 de julho de 1968. — Universidade Federal de Santa
Maria, J. Mariano F., Reitor. — Estacas Franki Ltda, WalmOr Henne-
mann, Prccurador. 	 ,

Testemunhas: Henricti:e Hermilo Strehl. — Theedoro Ostvaiao
Ifaminski.

(N9 1.428_3 --- 8-5-59 — NCr$ 30,00)

Têrmo Aditivo nv 4-68, ao Termo de Contrato n9 2-68, firmado em 22 de
fevereiro de 1968, entre a Universidade Federal de Santa Maria, como
Contratante, e a firma Estacas Franki Lida, como Contratada, para a
execução da infra_estrutura em estacas moldadas no solo do Primeiro
Initituto Cultural, na Cidade Universitária.
Aos 31 dias do mês de julho de 1968, na sede da Universidade Federal

de Santa Maria, - à rua Floriano Peixoto, ,1.184, nesta 'cidade, presentes os
representantes legais da Univen'clude Federal de Santa Maria,/aqui deno-
minada simplesmente Contratante e da firma Estacas Franki Ltda. esta.
b.elecida em Pôrto Alegre, à rua Siqueira. Campos, 1.184, Conj. 407, aqui
denominada simplesmente 'Contratada, acordam firmar o presente Têrmo
Aditivo, como segue:	 .

Uiáusula Primeira — Ficam modif i cados, a partir de 26_3-68, inclusive,
es preços constantes do Térmo de Contrato n 9 2-68, em virtude do reajuste
de preços de que trata o Processo n9 6.881-68, permitido pela cláusula
quinta-do referido Têrmo de Contrato. Os preços, reajustados em 3,996%

a ser os

NCr$

11,00
12,76
15,07

22,93
25,52
30.15

22,e3
25.52
20,15

inalteradas tôdas as demais cláu-

- (N9 1.427-B — 8-5-69 — NCr$ 30,00)

Têrmo Aditivo 919 5-68. ao Tãrmo de Contraio na 3-68. firmado om 4 de
março de 1968, entre a Universidade Federal de Santa Maria, como
Contratante e a firma Estacas Frankl Ltda, COMO Coni ratada, para a
execução da infra_estrutura em estacas moldadas no s , ln do Estádio
Universitário, do Centro de Esportes da Cidade Universitária.

Aos 31 dias do mês . de julho de 1958, na sede da Unive r,sidade Feclsral
de Santa Maria, à rua 'Floria-no Peixoto, 1.184, nesta cidade, presentes os
representantes legais da Un i versidade Federal de Santa 1)./Tala, a q ui dano-
minada simplesmente ,Contratante e da firma Estacas Eran'd Ltda. esta,
belecida em Pôrto Alegre, à rua Sio,ueira, Caninos, 1.184, Conj. 407, aqui
denominada simplesmente Contratada, acordam firmar o preamte Têrrno
Aditivo. como segue:

Cláusula Primeira — Ficam modificados, a pastir de 26-3-68, inclusive,
os praças constantes do Ternio de Contrato n9 3-68, em virtude da reajuste
de praças de que trata o Processo n 9 6.8E1-68, permitido nela cláusula
ouinta do referido Térnio de Contrato. 0.3 preços. reajustrdas em 3'.916
(três vírgula novecentos -e noventa e seis por :cento) passam a s or as
seguintes:

Metragem cravada e vflo concretada:
Estacas de 350 mm de. diàdietro 	
Estacas de 520 mm de diâmetro 	

Fuste cravado, armado e concretaclo;
Estacas de 350 mm de diâmetro 	
Estacas de 520 mm de diâmetro 	

Bases alargadas:
Estacas de 350 mm de diâmetro 	
Estaca: de 520 mm de diâmetro 	

Cláusula Segunda — ,Perinane cem
s-ulas do Termo, de Contrato na 3-08.

E, para constar, lavrou-se éste Termo Adtivo que. lido e achado con-
forme,- vai assinado pelas partes contratantes, na presença das duas • teste.
mun.bas abaixo firmadas. maiores e capazes.

Santa Maria. 31 de julho de 1968. — Universidade Fs.de-al' de Santa
Maria, J. Mariano F., Reitor. — Estacas Franki Ltda, Waln:or Henne.,
mann, Procurador.

Testemunhar:
Kaminski.

(1‘1 9 1.426-3 — 8-5-69 — NCr$ 30;30)

Têrmo de Contrato n 9 11-68. firmado entre a Unfrersidade Federal
Santa Maria (Cei•CMF 95591764/1) neste ato denominada simrles-
mente Contratante e a firma Amilton, de Oliveira (CGCMF 056(14518)
aqui denominada apenas Empreiteira, para empreitada de mão de-obra,
destinada o diversos serviços a serem executados no Colégio, Agrícola
de Santa Maria.
Aos dois dias do mês de agôsto,'de hum mil, novecentes e ses---enta

e oito, na sede da Universidade Federal de Santa Maria, à rua Flor'ano
Peixoto, 1.154. nesta cidade, presentes os representantes legais da Contra.
tante e da Empreiteira, foi firmado o presente Têrmo de Contato, paca
o fim acima mencionado e de acôrdo com aS cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira — A Empreiteira, clasaficacla em segundo lurar na
Coleta de Preços realizada d i a 13-4-67, compromete-se aexecutar servicos
dentre os constantes da Tabela de Mão-da_Obra, desérita cláusu:a
segunda e observar táclas as condições estipuladas no Edital na 2-67 e
respectivos anexos (Disposições Gerais, Caderno Geral de Encargos e
Tabela de Preços Unitários) es quais ficam fazendo parte integrante dêste
contrato, COMO se aqui estivessem transcritos.

Cláusula Segunda -- A Empreiteira executará os services aos preços
fixados,na proposta da firma A. F. Janssen & •Ltda, classificada em
1 9 lugar, conforme declararão de cancere-remoia anexada ao Processo
R/2494-67, de 27-2-07 e cuja Tabela de Mão-de-Obra reajustada pelo
Processo n9 2.531-68, é a seguinte:

Preços Unitários;

1. 1. Galpão da obra, assoalhado, com aproximadamente
Serviços preliminares — instalação da Obra: •

3,0030 m2 — m2 	
1. 2. Tôrre para guincho -- m2 	 	 - 4,00
Movimento de terra: •
2. 1. Escavação até 2 (dois) metros de profundidade, com

transporte no canteiro da obra — m3 	
2. 2. : Escavação a mais de 2 (dois) metros, com transporte

no canteiro da obra ou aterramento, para cada 1,5 m
m3 	

5,00
'7,40
6,00
6.53
7,89
7,10

2,65
2,60
2,30
2,90
1,90
9,00
6,00
3 60
3,20

2,59
680'
6,80

3.50,
ac'ona,

E, para constar, lavrou-se o presente Têrmo Aditivo
conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na
testemunhas abaixo firmadas, mimes e capazes.

Santa Maria, 7 de abril de 1969. — Universidade
.` Maria, J. Marianb F., Reitor. — Amilton de Oliveira,

Testemunhas: Nei Pires de Arruda, — Jito Carlos
(N9 1.429-B	 8-5-69

que, lido e achado
presença das duas

Federal de Santa
Empreiteiro.

NCr$ 102,00)

NCr$

2,30 (três vírgula novecentos e neventa e seis por cento) passam
4,00 seguintes:

	

1,40	 Metragem cravada e fido concretacla:
	1,35 Estacas de 350 mm de diâmetro 	

	

1,25 Estacas de 400 mm de diâmetro 	

	

1,20 Estacas de 520 min de diâmetro 	

	

4,70	 Fuste cravado, armado e concretado:
	Estacas de 350 mm de diâmetro 	

	

Estacas 'de 400 mm de diâmetro 	

	

Estacas de 520 mm •cle diâmetro 	
Bases alargadas;

	Estacas de 350 mm de diffinetre 	

	

Estacas de 400 mm de diâmetro 	

	

Estacas de 520 mm de diâmetro 	
Cláusula Segunda — Permanecem

sulas elo Termo de Contrato n 9 2-68.
E, para constar, lavrou-se êste Termo Aditivo que, lido e achado coa.

forme, vai assinado pela-s partes contratantes, na presença das duas teste..
:minhas abaixo firmadas, maiores e capazes.

Santa Maria, 31 de julho de 1968. — Universidade Fedr.ral de Santa
Maria, J. Mariano F., Reitor. — Estacas Franki Ltda, Walmor Henne-
mann, Procurador.

Testemunhas: Henrique Hermilo Strela. — Thcodoro Oswaido
Kaminski.

n
NCr$

11 00
15,07

22,13
3,0,15

2203.
20 15

inalteradas tôdas as demais cláu-

Henrique Hermilo Strela. 	 Theolcro Osu:aldo

Ner$

1.

2.

3,20

4,00



DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte II) • Maio de 1969
~ce=2§7

9. 3. Pedreiro -- h 	 	 1,20

	

1,00	 9. 4. Pedreiro colocador de azulejo e Cerâmica a- h —..	 200

	

1,80	 9. 5. Pedreiro colocador de pastilhas — h 	
9. 6. Pedreiro colocador de parquet 	 h 	

	

1	 2:00
I3,00	 9. 7, Servente	 h 	 	 0,80

9. 8. Instalador hidráulico — h 	 	 ' 1,809. 9. Instalador elétrico 	 h 	 	 1,80
9.10. Ajudante de instalador — h 	 	 1,2010. Taxa de administração:
10. 1. Para eventual fornecimentos de materiais .... 	 	 15%
10. 2. Para pequenas alterações de projetos e incidindo

sobre o valor do serviço alterado ,	 	 - 10%5050 Clausula Terceira — O valor dos _serviços ora contratados é de15 ,00 NCr$ 9.000,00 (nove mil cruzeiros novos) a correrá à conta do Crédito
15,00 Especial — Res. — 175 — Colégio Agrícola de Santa Maria.
2000, 	 Cláusula Quarta — Os pagamentos serão feitos em processo normal,

na Tesouraria da Contratante, gorresporidendo a 'aturamentos de serviços
asam executados, comprovados com medições prévias efetuadas pelo Medidor
16,50 Oficial da Contratante, assistido pelo Empreiteiro e de conformidade com-
27,50 o critério de medição que fôr estabebelecido.

	

11,00	 Cláusula Quinta — De cada pagamento haverá uma retenção de 10%
(dez por cento), restituivel em. 90 (noventa) dias, mediante consentimento

55,00 da Fiacalização. Tal retenção constituirá garantia da boa execução do
167:500 Contrato.25 

Cláusula Sexta — A tabela de Preços unitários, constante da cláusula
11,00 segunda, poderá ser reajustada em qualquer época, quando ocorrerem ônus
55,00 decorrentes de Ato do Estado, principalmente modificação salarial e
16,50 dissídios coletivos que abrangerem o município de Santa Maria, segundo
27,50 fórmula e critérios estabelecidos no Decreto-lei na 185, de 23-2-67 (Diário11,00 Oficial da União n9 38 de 24 de fevereiro de 1967).
45,00 Cláusula Sétima — Correrão por conta da Empreiteira todos os
9,00 encargos oriundos da Legislação do Trabalho, Previdência Social, etc,

22,50 incidentes sôbre o pessoal empregado na -execução dos serviços aqui
13,50 contratados.

, cláusula Oitavd — A Contratante caberá, através de seu Serviço de
55,00 Planejamento e Obras, o direito de fiscalizar os trabalhos bem como exigir
11,00 da Empreiteira a dispensa ou afastamento de • qualquer empregado ou
27,50 funcionário que venha embaraçar a Fiscalização ou o regular andamento
1650 dos serviços ora contratados, e quê, por seu comportamento, fôr julgado
45,00 inconveniente ser mantido no local de trabalho, não necessitando, por tal
1183:5000 fato, a Contratante, dar qualquer satisfação.

Cláusula Nona — Ficam também fazendo parte déate Contrato, como
13,50 se aqui estivessem transcritas, e no que lhe fôr aplicável, as disposições

contidas no Regulamento Geral do Código de Contabilidade Pública da
55,00 Uniao e legislação posterior.
16,50 Cláusula Décima — A Empreiteira declara-se ciente do disposto nO22,00 art. 136, do Decreto-lei n 9 200, de 25-2-67, que estipula multa, suspensão'
16,50 e declaração 'de inidoneidade, no caso do não cumprimento doa serviços
55,00 ora contratadas.

	

16,50	 Cláusula Décima Primeira — Fica eleito o fôro de Santa Maria, como
22,00 domicilio legal para qualquer ação oriunda dêste Contrato.
16,50 E, para constar, lavrou-se o presente Contrato que, lido e achado cora.

forme, vai assinado pelas contratantes, na preáença das duas testemunhas
abaixo firmadas, maiores e capazes.

	

1,30	 Santa Maria, 2 de agôsto de 1968. — Universidade Federal de Santa
1,80 Maria. — Prof. Hélio M. Bernardi, Reitor. a- Amilton de Oliveira.	2,50	 Testemunhas: Ilto Carlos Viero. — Nei Pires de Arruaa.

	

2,50	 ,	 (N9 1.436-B — 8-5-69 — Ner$ 196,00)

	

3,50-	 a	 ,
4,00 Têm.° de Contrato- n9 16--68, firmado entre a Universidade Federal de

	2,50	 santa Maria (CGCMF 95591764/1) neste ato denominada simples..
mente Contratante e a fjrma Amilton de Oliveira (CGCMF 95604518)

	

1,40	 aqui denominada apenas Empreiteira, para empreitada de mcio_cle-obra,	2,00	 destinada a diversos serviços a serem executados ecutados no Hospital Univer_

R. 3. Reenchimento de cavas ccni. transporte
da obra m3 	

2. 4. Marro pôsto, regado e socado -- m3 	
R. Corte de estacas:

3. 1. Corte de cabeças de estacas	 pç 	
4,, Concreto armado, preparo, lançamento, fôrmas, armadura,

descimbrantento e limpeza da madeira:
4. 1. Sapatas: total — m 	 ....a) na conclusão das fôrmas 30% do total — m3 ..,

b) na conclusão da armação 30% do total — m3 .,.,
c) na conclusão do serviço 4Caa do total — m3 ...

4. 2. Blocos de fundação sôbre cabeças de estacas: total
m3 	
a) na conclusão das fôrmas 30% do total — m3 	
b) na conclusão da armação 30% do total — m3 	
c) na conclusão do serviço 40% do total — m3 	

4. 3. Pilares, lages, vigas, usando pífôrmas, guias de
madeira de 2,50 x 15 x 550: total — m3 	
a) na conclusão das fôrmas 30% do total — m3 	b) na conclusão de armação 50% do total — m3 	c) na conclusão do serviço 20% do total — m3 	

d. 4. Pilar, lage e viga, usando para fôrmas das lages,
chapas de compensado — rn3 	
a) na conclusão das fôrmas 30% do total — rri3
b) na conclusão da armação 50% do total — m3 ..
c) na conclusão do serviço 20% do total — m3

$. 5. Escadas: total — m2 	 •
a) na conclusão das fôrmas 30% do total — m3 ..
b) na conclusão da armação 50% do total — m3 ..
c) na conclusão do serviço 20% do total — m3 ..,

4. 6. Lage e viga invertida —
a) na conclusão das fôrmas 20% do total — m3 ..
b) na conclusão da armação 50 % do total — m3 ..
c) na conclusão do serviço 30% do total — m3 	

4. 7. Pilar, lage e viga, usando para fôrma das lagea
chapas de compensado — in3 	
a) na conclusão das fôrmas 20% do total — m3 	
b) na conclusão da armação 50% do total — m3 	
e) na conclusão do serviço 30% do total — m3 	4. 8. Muro de arrimo e cortinas — ni3 	
a) na conclusão das fôrmas 40% do total — m3 ,
b) na conclusão da armação 30% do total — m3 I	
c) na conclusão do serviço 30% do total — m3 '...4. 9. Muro de arrimo e cortinas de espessura igual ou
Inferior a 15 cm — m3 	
a) na conclusão das fôrmas 30% do total — m3
b) na conclusão da armação 40% do total — m3 	

4.10 Reservatórios — fn3 	
c) na conclusão do serviço 30% do total — m3 	
a) na conclusão das fôrmas 30% do total — m3 	

r	 b) na conclusão da armação 40% do total — m3 	
c) na conclusa° do serviço 30% do total — m3 	11. Alvenaria de tijolos;

5. 1. Alvenaria de tijolos maciços ou furados nas dimen-
sões do maciço de 10 cm — m2 	6. 2: Idem, idem, de 15 cm — m2 	5. 3. Idem, idem, de 20 cm — m2 	

5. 4. Idem idem, de 30 cm	 m2 	
5. 5. Idem, idem, de 45 cm -- m2 	6. 6. Alvenaria de tijolos aparentes de 30 cm — m2 	5. 7. Idem, idem, de 15 cm -- m2 	6. 8. Idem, idem, de tijolos com 6 furos quadrados de

15 cm — m2 	
6. 9. Idem, idem, de 30 cm -- m2 	
Revestimentos (entende-se por embôço, a primeira camada
de revestimento, feita com orgamassa de areia grossa e
rebôco o acabamento final)
6. 1. Embôço externo cem argamassa — m2 	6. 2. Rebôco externo com argamassa — m2 	(). 3. Embôço interno com argamassa — m2 	6. 4. Rabeco interno com argamazsa — m2 	0. 5. Azulejos de 15 x 15 cm, com arremates e peças

especiais, branco, contrafrizado — m2 	6. 6. Azulejos de 15 x 15 cm, com junta reta — m2 	6. 7. Litocerâmica — m2 	
5. 8. Pastilhas em paredes — m2 	
0. 9. Pastilhas em pilares e colunas — m2 	6.10. Revestimento em greasit ou similar — m2 	6.11. Revestimento com cerâmica, imitando tijolo — m2

1, Pavimentos:
Contrapiso nivelado e apiloado, revestido de camada
de concreto simples, feito com cascotes de tijo
las — m2 	

7. 2. Contrapiso nivelado e apiloado, revestido de camada
de concreto simples, feito com pedra britada — m27. 3. Enchimento de lagea rebaixadas — m2 	7. 4. Piso de tacos normais de madeira — m2 	• 7. 5 Lixamento dos pisos de taco de madeira — m2 	

7. 6. Piso de granitina moldada no local, inclinando as
juntas — m2 	

7. '7. Piso de granitina 30 x 30 cm — 1n2 	7. 8. Piso de ladrilho cerâmica — m2 	
7. 9. Piso de cimento alisado — m2 	
7.10. Colocação de degraus de escada e soleiras de grani_

tinapré-moldadas -- m2 	
7.11. Idem, idem, moldadas no local — m2 	
7.12. Colocação de espelhos de granitina — m2 	N. Fôrros:
8. 1. Fôrras de chapa de eucatex ou similar, com o anta-

rugamento, com colocação de
p/luminárias — m2 	

D. Preços unitários da mão-de-obra, por hora:
9. 1. Carpinteiro — h 	O. 2. Ferreiro — h 	

j166 Quarta-feira 14r---	
no canteiro

caixa com madeira

45,00
13,50
13,50
18,00

1,10
1,00
0,90
0,90

3,50
4,00
6,20
3,00
3,50
6,20
3,50

1,30

1,30
1,30
2,50
1,00

4,50
2,30
3,50
3,00

1.5-0
5,00
1,50

3,00

1,20
1,20

siotás 3r201.
dias do mês de outubro de hum mil, novecentos e sessentae oito, na sede da Universidade Federal de Santa Maria, à rua' Floriano

Peixoto, 1.184, nesta cidade, presentes os representantes legais da Contra--
tanta e da Empreiteira, foi firmado o presente Têrmo de Contrato, parao fim acima mencionado e de acôrdo com as cláusulas seguintes:

Clausula Primeira — A Empreiteira, classlicada em segundo lugar na
Coleta de Preços realizada dia 13-4-67, comprometese a executar serviços
dentre os constantes da Tabela de Mão-cle-Obta, descrita na cláusula
segunda e observar tôdas as condições estipuladas no Edital n9 2-67respectivos anexas (Diaecaições Gerais, Caderno Geral de Encargos e
Tabela de Preços Unitários) os quais ficam fazendo parte integrante dêste
contrato, canto se aqui estivessem transcritas.

Cláusula Segunda — A Empreiteira executará as servi;os ao; preço3
falados na proposta da firma A. F. Janssen & Cia. Ltda, classificada em
19 lugar, conforme declaração de concordância anexada ao Processo
R/2404-67, de 27-2-67 e cuja Tabela de Mão-de-Obra reajustada peloProcesso n9 2.531-68, é a, seguinte:

Preços Unitários:
1. Serviços preliminares — instalação da obra:

1. I. Galpão da obra, assoalhado, com aproximadamente
30 m2 — m2 	

1. 2. Tôrre para -guincho — m2 	
2. Movimento de terra:

2. 1. Escavação até 2 (dois) metros de profundidade, com
transporte no canteiro da obra — m3 	

2. 2. Escavação a mais de 2 (dois) metros, com transporte
no canteiro da obra ou aterrarnento, para cada 1,5 m
m3. 	

2. Z. Reenchimento de cavas com transporte no canteiro
da obra — m3 	

2. 4. Atêrro pôsto, regado e socado 	 m33. Corte de estacas:
-3. 1. Corte de cabeças de estacas -- un. 	

4. Concreto armado, preparo, lançamento, fôrmas, armadura,
descimbramento e limpeza ela madeira:
4. 1. Sapatas: total — m3 	

a) na conclusão da- fôrmas 30% do total — m3 - 13,50
45,00 _

NCr$

3,00
4,00

4,00
1,00
1,80

•3,00\

3,20



10. Taxa de administração:
10. 1. Para eventuais fornecimentos de materiais - h 	 15%,
10. 2. Para pequenas alterações de projetos e incidindo -

sôbre o valor do serviço alterado - h 	 	 10%
Cláusula Terceira - O valor dos serviços ora contratados é de

Ner$ 25.000,00 (vinte e cinco mil cruze:r+,2 novos) e correrá à conta da
Verba: 269 - Estudos e Pesquisas - 1.	 - Hospital Universitário.

Cláusula Quarta - Os pagamentos serão feitos em processo normal,
na Tesouraria da Contratante, correspondendo a faturamentos de serviços
executados, comprovados com medições prévias efetuadas pelo Medidor
Oficial da Contratante, assistido pelo Empreiteiro e de conformidade com
o critério de medição que' fôr estabebelecido.

Cláusula Quinta - De cada pagamento haverá uma retenção de 10%
(dez por cento), restituivel em 90 (noventa) dias, mediante consentimento
da Fiscalização. Tal retenção constituirá garantia da boa execução do
Contrato.

Cláusula Sexta - tabela de preços unitários, constante da cláusula
segunda, poderá ser reajustada em qualquer época, quando ocorrerem ônus
decorrentes de Ato do Estado, principalmente modificação salarial e
dis.sidics coletivos que abrangerem o município de Santa Maria, segundo
fórmula e critérios estabelecidos no Decreto-lei n.9 185, de 23-2-67 (Diário
Oficial da. União n9 38 de 24 de fevereiro de 1967).

Cláusula . Sétima - Correrão por conta da Empreiteira todos os
encargos oriundos da Legislação do Trabalho, Previdência Social, etc,
incidentes "sôbre o pessoal empregado na execução dos serviços aqui'
contratados.

ulausula 'Oitava - A Contratante caberá, através de seu Servico de
Planejamento e Obras, o direito de fiscalizar os trabalhos bem como exiair
da Empreiteira a dispensa ou afastamento de qualquer empregado ou
funcionário que venha embaraçar a Fiscalizacão ou o regular ondumen`o
dos serviços ora contratados, e que, por com portamento, fôr julg-do
inconveniente ser mantido no local de trai,alho, não ne .:•esitando, po2 tal
fato. a Contratante, dar qualquer sati'farão.
, Cláusula Nona - Ficam também fazendo parte .d&te Contrato, C77110

se aqui estivessem transcritas, ,e no at7e lhe fôr a plicável, as dispos'ções
contidas no Regularnento Geral do Código de Contabilidade Pública da
União e legislarão pester;or.

Cláusula Décima - A Empreiteira -rn:clarase ciente c'o d -spo ro
art. 136, do Decreto-lei n 9 230, de 25-2-67, oue estipu la mul ta. suspe-são
e declatação de inidoneidade, no caso do não cumprimento dos serviços
ora contratados.

Clausula Décima Primeira - Fica ele i to o fôro dá Santa Mar ia, como
domicílio legal para qualquer ação oriunda dêste Contrato.

E, para constar, lavrou-se o presente Contrato que, lido e achado con-
forme, vai assinado pelao contratantes, na presença das duas testemunhas
abaixo firmadas, maiores e capazes. .

Santa Mar i a, 31. de outubro de 1968. - Univer isdade Fede ;: al de Santa
Maria. - Prof. Hélio E I. Bernard i. Reitor. - Amilton ele Oliveira.

Testemunha: Luiz Artur Severo. - Ilto Ca7los vier°.
(N9 1.435-B - 8-5-69 - NCr$ 24.3,00) .

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO

DO TRABALHO E
PREVIDÊNCIA SOCIAL

RE(.,..„:AL 'DE
FRIGEN''',RIA, ARQUITETURA

E AW31510MIA
Eg Regib

EbITAL N 9 á
De ordem do Senhor Presidente, tor-

no público pura o conhecimento dos in-
teressados que, em data de 14 de março
de 1969, foram lavrados por este Con-
selho Regional de Engenharia, Arquite-
tura c Agronomia 5° Região os se-
guintes Autos de Constatação de In-
fração.

a) por infração do artigo 4° da Re-
solução n° 141 de 23-6-64, do Conselho
Federal de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia.,

Autos de Constatação de Infração:
-N° 28.887 -- Francisco Correia

	

N° 28.888	 Antônio Coelho Filho

	

N° 28.889	 Tibor Turcsany

	

N° 28.890	 Mentroze Accioly Paa
for

N° 28.891 - Nevada Praia Club

	

N9 28.892	 Barra da Tijuca Hotel
Club

N° 28.893 -- José Carlos Fe.rreira
Costa e outro

	

N° 28.894	 Antônio Coelho Filho
N° 28.895 -- António Coelho Filho

	

N° 28.896	 Antônio Coelho Filho

	

N° 28.897	 WIcdg Pereira dos San.

	

N° 28.899	 Condomínio do Edifício
Elizabeth

1\1° 28.900 --- Condomínio do Edifício
Mizer

N° 28.901 -- Amanho Marinho Al.
buquerque

	

N° 28.902	 Soledade Pereira de Al-
meida Teixeira

N° 28.903..-- Capivi Ltda.

	

N° 28.904	 Banco do Estado Minas
Gerais S.A.

	

N° 28.905	 Ieda Date

	

N° 28.906	 Rio Light

	

N° 28.907	 Construtora Martins de
Azevedo S.A.

	

N° 28.908	 Paulo Pimentel

	

N° 28.909	 Proprietário da obra da
rua Mattoso, 74

	

N9 28.910	 Cooperativa Habitacio-
nal do Estado da GB.

N° 28.911 --- Ilda Tavares de Araujo

	

N° 28.912	 Yage Luiz Coimbra
Pcrfeira

N° 28.913 - Francisco Pinto
N° 28.914 .-- Condomínio do Edifí-

cio à rua Prudente de Morais, 1408.

	

N° 28.915	 Pinto de -Almeida Eli..
genharia Ltda.

N° 28.916 --- Condomínio do Edil],
cio localizado à rua Joaquim Nabuco,
n° 139

28.917 .-- Condomínio do Edifício
à rua Prudente de`Morais, 1224.

	

N9 28.918	 Fernando Marcos
tisco

	

NQ 28.919	 Fernando Magalhães e
outros

	

N° 28.920	 Aci Cavalcante
N9 28.921 -- Vicente de Souza Mota
N° 28.922 Condomínio do Edifício

localizado a Praça Eugenio Jardim ntl.
mero 5 e 9.

1.10
1,00
0,90
0,90

3,50
4.00
6,20
3.01
350
6.20
3,50

1,30

1,30
1.30
2 50
1,00

4.50
2.31
3,50
3,00

1,51
5.00
1,50

3,00

1.21
1.90
1,20
2(10
2.00
2.00
O 80
151° ,
1,80 tosio	 N° 28.898 -.., Canivi Ltç1a.

13,50
18,00

50,03
15,03
15,00
20,00

55 CO
16,50
27,50
11,00

55,00
16.50
27,50
11,00
55,00
16,50
27,50
11,00
45,00
9,00

-22 50
13,50

55,00
11,00
27.50
16,50
45.00
18 03
13 50
13,50

55 00
16 50
22,00
16.50
55.00
16 50
22,00
16,50

1,30
1.80
2,50
2,50
3,50
4,00
2,50

1.40
2,00

Quarta-feira 14	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1969 1167

b) na conclu.são da armação 30% do total - m3 	
c) na conclusão do serviço 40% do total - 1n3

4. 2. Blocos de fundação sôbre cabeças de estacas: total

a) na conclusão das fôrmas 30% do total - m3 	
b) na conclusão da armação 30% do total - m3 	
c) na conclusão do serviço 40% do total - m3 	

4. 3. Pilares, lages, vigas, usando p/fôrmas, guias de
• madeira de 2,50 x 15 x 550: total - gn3 	

-

a) na conclusão das fôrmas 30% do 'total - m3 	
73) na conclusão de armação 50% do total - m3
c) na conclusão do serviço, 20% do total - m3 	

4. 4. Pilar, lage e viga, usando para fôrmas das lages,
chapas de compensado - rfi3 	
a) na conclusão das fôrmas 30% do total - m3 	
b) na conclusão da 'armação 50% do total - m3
c) na conclusão do serviço 20% do total - m3

4.'5.- Escadas: total - an2 	
a) na•conclusão das fôrmas 30% do total - m3 	
b) na conclusão da armação 50% do total - m3
e) na conclusão do serviço 20% do total - m3

4. 6. Lage e viga, invertida	 m3 	
a) na conclusão das formas 20% 	 do total - m3 	
b) na conclusão da armação 50 % do total - m3
e) na conclusão do serviço 30% do total - m3 	

4. 7. Pilar,' lage e viga, usando para fôrma das lages
chapas de compensado - m3 	
a) na conclusão das fôrmas 20% do total - m3
b) na conclusão da armação 50% do total - m3
c) na conclu.slio do serviço 30.% do total - m3

4. 8. Muro de arrimo e cortinas - m3 	
(1) na conclusão das fôrmas 40% do total - m3 O 	
b) na conclusão da armação 30% do total -
c) na conclusão do serviço 30% do total - m3

4. 9. Muro de arr i m.o e cortinas de espessura igual ou
inferior a 15 cm -
a) na conclusão das fôrmas 30% do total - m3
b) na Conclusão da armação 40% do total - m3
c) na conclusão do serviço 30% ',do total - m3 	

4.10 Reservatórios - m3 	
a) na conclusão das fôrrbas 3(1% do total - m3
b) na conclusão da armação 4070 do total -
e) na conclusão do serviço 30% do total - m3

5. Alvenaria de tijolos:
5. 1. Alvenaria de tijolos maciços ou furados nas dimen-

sões do Maciço de 10 cm - m2 	
5. 2. Idem, idem, de 15 cm - m2 	
5. 3. Idem, idem, de 20. cm - m2 	
5. 4. Idem idem, de 30 cm - m2 	
5. 5. Idem, idem. de 45 cm -.m2 	
5. 6. Alvenaria de tijolos , aparentes de 30 cm - m2 	
5. 7. Idem, idem, de 15 cm - m2 	
5. 8. Idem, i dem. de tijolos com 6 furos quadrados de

15 cm - m2 	
5. 9. Idem, idem, de 30 cm - m2 	

e. Revestimento: (entende-se por embÔç'o, a primeira camada
de revestimento, feita com argamassa de areia grossa e
r -bôco o acabamento final)
6. 1. Embôco externo com argamassa - m2 	
6. 2. Pabõco externo com argamassa - ni2 	
6. 3. Embôço interno com argamassa	 m2 	
6. 4. Rebeco interno conf. argamassa - m2 	
6. 5. Azulejos de 15 x 15 cm. çom arremates e peças

especiais, branco, contrafrisadb - m2 	
6. 6. Azulejes de 15 x 15 cm, 'com junta reta - m2 	
6. 7. Li tocerâmica	 rn2 	
6. 8. Pastilhas em paredes - ro2 	
6. 9. Pastilhas em pilares e colunas - m2 	
6.10. Revestimento em gressit ou- similar 	 pa2 	
6.11. Revestimento com cerâmica, imitando tijolo - m2

er. Pavimentos:
7. 1. Contrapiso nivelado o aniloado. revest ido de camada

de concreto simples, feito com cascote de tijolo
- m2 	

7. 2. Contrapiso nivelado e aniloado. revestido de camada
de concreto s imrles, feito com pedra tir i tada - m2

7. 3. 'Enchimento de lages rebaixadas -
'7. 4. Piso de tacos normais de madeira - m2 	
7. 5 Lixamento dos n ises de taco de madeira - m2 	
7. 6. Piso de granitina moldada no local, inclinando as

juntas - ma 	
7. 7. Piso de erran i tina 30 x 31 cm - m2 	
7. 8. Piso de ladrilho cerâmica - m2 	
7. 9. Piso de cimento alisado - m2 	
7.10. Colocarão de deqraus de escada e soleiras de grani-

tina pré moldnd-,Q - m2 	
7.11. Idem, idem. moldadas no local - m2 	
7.12. Colocação de espelhos de granitina - m2 	

8. Pôrros:
6. 1. Fôrros de chapa de eucatex oio similar, com o mita-

rugamento, com colocação de caixa com madeira
Np/luminárias - m2 	

9. Preços unitários da mão.de..obra, por hora:
9. 1. Carpinteiro	 h 	
9. 2. Ferreiro - h 	
9. 3. Pedreiro	 h 	
9. 4. Pedreiro colocarlor de' azulai° e cerãmica	 h 	
9. 5. Pedreiro dolocador de pastilhas 	 h 	
9. 6. Pedreiro colocador de parquet . -
9. '7. Servente	 h 	
9. 8. Insta l ador 1, 4 .(11. 1ico	 h 	
9. 9. Instalador elétrico 	 h 	
9.10. Ajudante de instalador , h 	



Odontólogo •

Regulamentação da Profissão

Divulgação te 976

Preço: NCr$ 0,15

A VENDA:

Na GuanA:nra
Seção de Vendas - Av. Rodri.

drigues 4.1ves, 1

Agência I - Min. da Razenda

Atende-se a pedidos pejo Ser-
viço de Reembôlso Postal.

Eia Brasília
Na . sede do DIN

1168 Quarta-feira 14
Itellnnnn•nn••••n•	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Maio de 1969

N9 28.923	 Sebastião Genuino Bar-1
kosa

N9 28.924 -- Antônio Thomaz e ou.
troa

N° 28.925	 Esol Engenharia Sani-
Orla e Obras S.A.

N° 28.926 -- Condomínio do Edifício
localizado na rua Uruguai, 440.

Na 28.927	 Condomínio do Edifício
Carman

N° 28.931 .- Elias Anate
N9 28.958	 Ecisa Engenharia Co-

raércio e Indústria
N° 28.959 .- Condomínio do Edifício

A rua Adolfo Bergamini, 157.
N9 28.960	 Construtora Aura Li-

mitada.
Na 28.961 -- Condomínio do Edifício
rua Visconde de Pirajá 59.2
N° 28.962	 Célia Quintela da Silva
N° 28.963 •-• 'Cooperativa Habitado.

nal dos Servidores do Estado da Gua-
nabara.

N° 28.964	 Newton Alvares Pi-'
menta

N9 28.965	 Adhemar Ralejo
• N9 28.966	 Giuseppe Salvatore
Romano

N° 28.967	 João Silverio Peixoto
N° 28.966	 Construtora Aura Ltda.
-1\1° 28.969	 Manoel Duarte
Na 28.970	 Antônio Costa Tintas
W 28.971 •-•-• Abadia dos Santos Ar-

ruda
N° 28.972 -- Churrascaria Tem 'rem
N° 28.973	 Condomínio do Edifício

Petrol
N° 28.974	 Augusto Fernandes
N° 28.975	 Avelino da Costa
N° 28.976	 Condomínio do Parqt.e

Residencial Guanabara
N° 28.977 -• Companhia Fornece-do-

m de Materiais ,-- Dalmo Esteves de
Ahneida.

N9 28.978 •-• Condomínio do Edifício
*Nobre de Ave1ro»

N" 28.979	 I.P.E.C. Irmãos Pei-
xoto Engenharia e Construções Ltda.

Na 28.980	 Casa-Publicadora das
Assembléias 'de Deus. • • -

Na 28.981 -- Maria Aparecida Cia.
vata Pantoja Franco

N° 28.982	 Condomínio do Edifício
Eneida

Na 28.983 -.. Condomínio do Edncio
Del Pinta

N° 28.984 -• Condomínio do Edifício
Pitarague

N9 28.985	 Carlos Alberto de Frei.
tas Carvalho

N° 28.990	 Aloysio Maria Teixeira
Filho

N9 28.991 - Posto Quinze de Gaze-
lina Ltda,

N9 28.992	 Carlos Eduardo Kós
Chermont de Brito

N° 28.993	 Condomínio do Edifício
A rua das Marrecas n° 40, s-812.

Na 28.994	 Condomínio do Edifício
Av. Portugal, 426
N° 28.995	 Condomínio clO Edifício

Grande Vila Siznonaise.
N9 28.996	 Alfonso Doraingu'es

Alonso e outros
N° 28.997 Manuel Alvarez Alonso
Na 28.998	 Salvatore Orlando
N° 28.999	 Companhia Telefônica

Brasileira
N9 29.005	 Augusto Aleixo Mar-

tios
Na 29.006 .•-• Amancio Alves. IVIaciel
N° 29.007	 Condomínio do Edifício

Rei da Voz
N9 29.004	 Capivi Ltda.
Na 29.008	 Ofic,ina Mecânima Fiola

Ltda.
N° 29.010	 Antônio Cândido Lo-

pes
N° 29.011	 Jose Nunes Segundo
N° 29.012	 Viação Cometa
N° 29.013 ,-- Sociedade Imobiliária

e Construtora Progresso da Barra Ltda.

	

N° 29.016	 Lojas Brasileiras de
Preço Limitado S.A.

b) por infração- do artigo 49 da Re_
sob ção n° 141 de 23-6-64, do Conselho
Feceral de Engenharia, Arquitetura e
Ag-onomia, combinado com o parágrafo
único do artigo 73 da Lei n° 5.194 de
24-12-66..

N9 29.000 -- C.C.A. Cia. Constru-
tores Associados.

	

N° 29.001	 José Luiz Flores

	

N° 29.002	 Bellinda Zetrin e outros
N° 29.003 -• Francisca Rodrigues de

Souza
N° 29.009 r- José de Castro Barbosa

	

N9 29.014	 Hens Salaman
N9 28.928 -- Josué da Costa Paiva

	

Na 28.929	 M. 'Manoel do Vale

	

N° 28.930	 Eduardo Carlos Tava-
res Bastos

c) por infração do artigo 3 9 . do § 2'
da Resolução n° 141 de 23 de junho de
1964, do Conselho Federal de Engenha-
ria, Arquitetura e Agronomia.

N° 28.932 .- Esol Engenharia Sani-
tária e Obras S.A.

	

N9 28.933	 Totolara Engenharia e
Construções Ltda.

	

N° 28.986	 Sociedade de Instala-
ções Técnicas S.A.

	

N° 28.987	 Kosmos Engenharia S.A

	

N° 28.988	 Senarco S.A. Engenha-
ria e Construções

N° 28.939 -- Cotepa Engenharia Li-
ninada.

d) por infração da alínea a do artigo
6' da Lei n° 5.194 de 24 de dezembro
de 1966.

N9 29.015 -- Condomínio do Edifício
J. Cardoso

N9 29.017 -• G. Haddad 5 Irmãos

	

N 9 29.022	 Edificadora São João
Ltda.

	

N° 28.939	 Alcino do Amaral Gre•
gorzo

	

N° 28.940	 Faustino Tavares' da
Silva

	

N° 28.941	 Angelo Antunes de Mat-
tos

	

N9 28.942	 Manoel José de Souza

	

N9 28.943	 Giovane Pate

	

N° 28.944	 Giovane Pate

	

N° 28.945	 Manoel Mendes

	

N° 281 .946	 Jõ-sé Gonçalves Pereira
N° 28.947 •-• Armindo Ricardo Isi-

doro

	

N° 28.948	 João Domingues da
Cunha

	

28.949	 Manoel de Oliveira

	

N° 28.950	 Antônio Canabal

	

N° 28.951	 Nilton Martins
N' 28.952 -- António Carlos da Fon-

seca
N° 28.953 -• Auto Linda Mecânica

de Automóveis Ltda.

	

Na 28.954	 Manoel Fernandes

	

N° 28.995	 Nelson Garcia Carneiro

	

N° 28.956	 Zaira Vieira Lima Pen-
net

N9 28.957 •- Magnatas Futebol de
Salão

e) por infração do artigo 16 da Lei
n° 5.194 de 24-12-66.

1\19 28.934 -• Titolara Engenharia e
Construções Ltda,

N° 28.935 Roberto Vilhena de Car-
valho

Na 28.936 -• Angelo Custódio Nasci-
mento

	

N° 29.018	 Yamagata Engenharia
S.A.

f) por infração do artigo 16 e pará-
grafo único do artigo 73 da Lei na 5.194
de 24-12-1966.
• Na 28.937	 Carlos Cavalcanti de
Albuquerque Silveira

	

N" 28.938	 Edgard Luiz Duque Es-
trada

g) por infração do artigo 59 da Lei n9
5.194 de 24-1:66.

N9 29.019 ,-- Girson Silveira Cons-
truções Ltda.

N° 29.020 --. Telecomunicações Ae-
ronauticas S.A. Tasa

h) por infração da alinea c do artigo
6° da Lei n° 5.494 de 24-121-66 •

N 9 29.021 -• Renato Ceiar Bastos
.Ficam os Senhores interessados ind.

triado, a dentro do prazo de trinta (3Q)
dias, a contar da, presente publicação,
satisfazer o paganlento das multas„ ou
apresentar a defesa que tiverem, sob
pena de serem julgados à revelia.

Rio de Janeiro, 20 de março de 1969.
Galileit Fouraux, Diretor do Depar-

tamento dos Serviços Gerais.

MINISTÉRIO DAS MINAS
- E ENERGIA

PETRÓLEO BRASILEIRO S. A.
Frota Nacional de Petroleiros
' A QUEM INTERESSAR POSSA

Acha-se á venda no ettado, o se-
guinte material: 1 'lote de 13 máqui-
nas de calcular, de escrever manuais
e elétricas de contabilidade; 1 lote
de 17 eXtintorea" de incêndio de di-
versos fabricantes; 1 lote de 16 equi-
pamentos a saber: transceptores mo-
torola, fogões elétricos de 2 bOcaS, es-
terelizado•es, cafeteiras Iiiétricas•
ventiladores de coluna, geladeira e
aparêlhos de ar refrigerado de tiver-
aos fabricantes. Os materiais acima
poderão ser vistos no almoxa,rifado
central da FRONAPE sito á rua
Prof. Rodolfo Coutinho. n9 7 - Ra-
mos, no horário das 8 às 17 horas.
Cada proponente deverá tiepositar
até o dia da entrega das propostas,
uma caução de NCr$ 300,00, que será
devolvida aos proponentes não clas-
sificados depois de conhecido o re-
sultado da, alien'ação. As propostas
deverão ser entregues pesslaimente
em envelopes fechados, na Praça 22
de Abril, n9 36 - sala 103, a4e o
dia 16-5-69 depois de apres ,nitaoo o
ccmprovai-À6 de que foi efetuado na
caixa da FRONAPE o pagamento -ia
caução. A FRONAPE se reserva a di-
reito de recusar a vender os mate-
riais anunciado, caso as wopostas
apresentadas "não alcancem Os pre-
ços mínimas preestabelecidos.

Rio de Janeiro 6 de maio de 199.
Geraldo C:avaicanti Cardoso, Che-

fe da Divisão de Suprimento.
Dias: 12,,13 e 14-5-69.

(N9 1.462-B - 9-5-69 - NZ:r§ 42,00)

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO.

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

'DO RIO DE JANEIRO
Escola de Química

Edital
De ordem do Sr. Diretor, faço pú-

blico, pelo presente edital, para conhe-
cimento doS interessados, que a Co-
missão Julgadora do concurso para
Docência Livre da, Disciplina Enge-
nharia Bioquímica do Departamento
de Engenharia Bioquunica desta Es-
cola, nos termos d.o art. 19 , § 3Ç,
Lei 444, de 4 de, julho de 1937, e arte.
118, 49

' 
e 91 do Regimento Interno

'desta Escola, ficou assim constituída,
dos Profeasõres Hebe Helena Labar*
the Martelli, Bernardo José Guima-
rães Mascarenhas, Amadeu Cury,
Walter Borzani e Oswaldo Cruz Fi-
lho. Suplente: Professor Raphael
Armando Cresta de Barros, sendo fi-
xada a data de 9 de junho do cor-
rente ano, para instalação da referi.
da comissão e inicio, do concurso, ca-
so não haja impedimento legal.

Escola de Química, 19 de abril de
- Carlos Augusto Tavares de

~tino, Secretário Substituto.
(Dias, 13, 14 e 15-5-69)

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES,

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

piretoria do Material
Restos a pagar dos exercícios de 1964

- 1965 - 1966
Lei ital

Convoco os senhores Fornecedores,
Que possuem dividas inscritas em
Restos a pagar de 1964, 1965 e 1966.
e cornpareecerem à Diretoria do Ma-
terial, sito à Rua Visconde de Itabo-
rai 119 20, 29 andar, no prazo de 30
dias, contados da data da publicação
do presente edital, a fim de regula-
rizarem suas situações e receberem
as respectivas dívidas.

Findo o referido prazo de 30 dias,
não mais serão as mesmas ,reconheci-
das e os saldos disponíveis para êstes
pagamentos recolhidos.

Rio de Janeiro, 2 de maio de 1969
4auro Stoll, Diretor do Material.

Diretoria -Regional
da Guanabara

EDITAL

O Secretário da Comissão de In-
quérito designada pela Portaria nú-
mero 216, de 7 de fevereiro de 1969
do Sr. Diretor Regional do Dep5rta-
mento Regional dos Correios e Telé-
grafos da Guanabara, em cumprimen-
ta de ordem do Sr. Presidente e tendo
em vista o disposto no parágrafo 29
do art. 222 do Estatuto dos Funciõ-
narlos Públicos Civis da União, cita,
pelo presente edital, Paulo Nunes
Martins, Carteiro nivel "12", matri-
cula n9 :.801.605, para, no prazo do
15 (quinze) dias, a partir da publica-
ção dêste, comparecer na Sala das Co-
missões, situada na rua da Alíandega
ri9 5 - terraço - neste Estado da
Guanabara, a fim de serem ouvidos
rias autos do processo n9 35 703-68, no
qual responde a inquérito adMi nistra-
:tivo por abandono de cargo è apre-
sentar defesa escrita dentro de 10
(dez) dias, sob pena de revelia.

Estado da Guanabara, 28 de abril
de 1969. - Augusto de Sant' Anna.

Dias 12, 13 e 14 de maio
•

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR: NC4 0,16


